concretizada em junho/2019, em substituição à Viação Sertaneja, a qual, no entanto, 

ainda executa o transporte de passageiros até Três Rios e Petrópolis. O transporte 

por trens já não existe há muito tempo, apesar da antiquíssima linha férrea que 

cruzava a cidade. 

Segundo o Censo de 2010 do IBGE, 965 (novecentos e sessenta e cinco) domicílios 

tinham linhas de telefone, sendo 511 (quinhentos e onze) com apenas com serviço 

móvel, 102 (cento e dois) com apenas telefone fixo e 352 (trezentos e cinquenta e 

dois) com os dois tipos de linha. 

Hoje em dia as operadoras Claro, Oi e Vivo são as que oferecem as melhores 

coberturas de telefonia na cidade (CLARO, 2019; OI, 2019). 

Relevante também se destacar que a Prefeitura disponibiliza uma rede de internet 

“Wi-Fi”, de acesso livre, em grande parte da zona urbana. 

Ainda de acordo com o censo, existiam 1.038 (mil e trinta e oito) domicílios com 

energia elétrica e 6 (seis) sem energia elétrica (IBGE, 2017b), o que corresponde, 

portanto, a um índice de praticamente 100% de atendimento, muito embora os 

dados do IBGE 2010 (conforme citado anteriormente) digam que a quantidade de